— ² cucurrit 2. — ³ visio 1, 2.

Num. 17. — ¹ ergo 2.

Timebat et sollicitus invigilabat ne, si hostis insidians, ostiaria segniter soporata, domum² irrumperet, somno mortis obrutus neglegentia deperiret. Quapropter servabat cor suum omni custodia, et templum sanctum Dei in se illaesum illibatamque perinundans, vas bonorum operum floribus adornabat. Concurrerat enim
 5 populus et civitas tota cotidie confluebat, ut de sanctuario Dei per ipsum oracula salutis, sicut antiquus populus per Moysen, et vitae responsa perciperent. Sacerdos ipse summus tam pro se quam pro commissis hostias Deo saepius immolabat, et legem Dei ad faciendum eam de cathedra ecclesiae perdocebat. Ita vestibus Aaron pretiosis et sanctis spiritali lege perfungens Domini Christi vicarius, se
 10 ipsum hostiam sanctam, Deo placentem, offerebat pro populi salute in acquisitionem laudis perpetuae. Hunc talem, tam gloriae singularis heredem Deus ipse reddebat, qui eum et antequam nasceretur praelegerat, qui eum per se, per ministros claros domus suae, et cum eo omni tempore erat et frequentibus concursibus visitabat. Hos fasces, haec insignia urbis aeternae, hanc civicam³ coro-
 15 nam Jerusalem supernae quomodo potest filius hominis vermis apprehendere? Quod si dicas: *Et ipse filius hominis, et ipse vermis*, verum utique dicis; sed miracula per Filium Dei et hominis specialiter facta in amicis superexcellunt, nec sunt applicanda servilibus et Aadae paupertati. Dicam interim, dicam de me, quia pressus sarcinulis corruptionis avitae⁴ nec radicem caelo fixam caritatis
 20 ejus conabor attingere nec dignum me fatebor corrigiam calciamenti ejus solvere. Sequar tamen ejus praekonando vestigia, si qua Deus illuminato suo fuerit dignatus ostendere.

18. Cum igitur vir Dei inenarrabilibus et supradictis diebus suos virtutibus omni studio repleret et lucrum bonum de talentis sibi commissis bono Domino fideliter
 25 congregaret, hospitalitatis officium juxta Apostoli praeceptum sollicitus exhiberet, contigit semel sibi clericum, Fortunatum nomine, supervenisse. Quem episcopus, cui lex canonica jubet omnes suscipere, benigne suscepit, humane servivit et viscera super eum lotius sanctitatis ac pietatis pro consuetudine sua bona patefecit. At ille, remunerationem cogitans pro servitute suscepta, cum
 30 esset doctus arte grammatica, composuit carmen in laudem ipsius hexametris comptum et pentametris versibus, quos hic subjungere operae pretium duximus. Ita ergo carmen id dicitur:

Urbs Viriduna, brevi quamvis claudaris in orbe, ... (1)

19. Cum igitur prolongatum vitae hujus incolatum, mortem delectabiliter
 35 expectans, diu patientissime pertulisset, et pondus impositum diei et aestus spe salutari infatigabiliter deportasset, et lacrimas quoque crescentis cotidie desiderii panes bonae ac laetae consolationis habuisset, videns inimicos suos victoria

—² ejus *add.* 2. —³ unicam 2. —⁴ aviti 2.

(1) Editum inter Venantii Fortunati carmina, *Mon. Germ. Hist.*, in 4^o, *Auct. antiq.* tom. IV, part. 1, p. 73.

vitorum scabellum pedum suorum, gaudebat anima ejus in Domino et exultabat spiritus ejus in Deo salutari suo. Vincula terrenae molis graviter tolerabat, et quanto viribus corporeis destruebatur, tanto magis libertatem promissam amplius sitiebat, cum Apostolo dicens: *Cupio dissolvi et esse cum Christo multo magis melius.* Quod per speculum in aenigmate jam senex ac lassabundus tenebat, hoc videre 2 ardebat per speciem. Bonus autem Dominus messis differebat succisionem, quia opportunam noverat ac disponebat maturitatem. Viderat enim et adjuverat in hac hieme aspera perniciousiter desudasse, ventos temptationum, prunas tribulationum, adustiones voluptatum superasse, et providus sanctarum virtutum agricola fructum multiplicem terrae bonae differebat succidere, plenitudinem ejus accumu- 1 lans in patientia. Appropinquavit igitur vespera mortis, et gaudens ac praeteritorum quodammodo immemor, in anteriora se extendebat praeparatae pausatationis, denarium a patrefamilias repositae pactae ac diu exspectatae mercedis. Non fefellit eum spei anchora omnibus firma periculis, et veritas repromissionis umbraculo processit in lucem. Tactus enim digladiabili sorte naturae et sciens 15 discidium sibi corporis animaeque supervenire, confidens in Domino, qui potest et corpus et animam perdere et salvare, convocari jussit omnes ecclesiae suae filios et in ecclesia meliores; et consueta salutis documenta replicans, seque illis commendans, ad ultimum ait, futura praenuntians: *Sabbato venturo, filii carissimi, magnam scilicet futuram serenitatem caeli. Serenissimus enim* 20 *sabbati dominus mihi servo suo fidei sabbatum requiescentis¹ dabit, et pertaesum labore sex dierum hujus saeculi, in septima sine vespera omni labore liberum transportabit. Terrae igitur matri quod suum est reddite: nam Deus, vita mea, recipiet quod inspiravit in faciem meam spiraculum vitae. Vos etiam obsecro, fratres, et nunc pro vobis sollicitus,* 25 *ut numquam a memoria vestra discedat qui semper et ubique vobiscum² est Dominus.*

30 35 40
 20. Dicebat haec aliaque similia, et quasi ad pascha superventurum se praeparans, sordes et contagia circumstantium atque lugentium sacra ac multimoda admonitione eluebat, nunc de his quae relinquebat castigando retrahens, nunc 30 ad ea ad quae transmigrabat instigando impellens. Venit quod praedixerat sabbatum, et ecce repente in cella ubi aeger recumbebat auditur frequentia, audiuntur voces, quas lingua edicere nec vox potest resonare mortalium. Cesserunt lacrimae, stupor et extasis omnes invasit, miraculo et terrore omnes tenere silentium. Audiebantur carmina sexuum^{*} diversitate diversa, nec qui essent cantores 35 corpulentia tenebrosa et fragilis videre praevalebat. Hoc tripudio, hac symphonia laetitiae exempta de corruptibili carcere sancti pontificis anima, velut nivea columba¹ ad caelum libera evolavit, videntibus cunctis quorum Deus oculos ut videre mererentur aperuit. Ibi felix et beata anima illud unum quod in evangelio necessarium Salvator dicit ab eodem Salvatore perenniter et feliciter recipit, per 40 eundem qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen. **Explicit** 2.